РЕШЕНИЕ
	[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	от 24.04.2013 № 145-р

	6-я сессия

	г. Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о порядке регулирования отношений, возникающих в области организации и проведения муниципальных лотерей на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Рассмотрев проект решения о порядке регулирования отношений, возникающих в области организации и проведения муниципальных лотерей на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, внесенный Главой администрации Петропавловск-Камчатского городского округа                     Алексеевым А.В., руководствуясь статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Решение о порядке регулирования отношений, возникающих в области организации и проведения муниципальных лотерей на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.
	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы

	           К.Г. Слыщенко

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 06.05.2013 № 54-нд
О порядке регулирования отношений, возникающих в области организации и проведения муниципальных лотерей на территории Петропавловск-Камчатского городского округа
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 24.04.2013 № 145-р)
Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Решение о порядке регулирования отношений, возникающих в области организации и проведения муниципальных лотерей на территории Петропавловск-Камчатского городского округа (далее  - Решение) регулирует отношения, возникающие в области организации и проведения муниципальных лотерей на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Регулирование отношений, возникающих в области организации и проведения муниципальных лотерей, включает в себя:

1) выдачу разрешений на проведение муниципальных лотерей;

2) ведение реестра муниципальных лотерей;

3) контроль за проведением муниципальных лотерей, в том числе за целевым использованием выручки от проведения муниципальных лотерей.

3. Выдача разрешений на проведение муниципальных лотерей, ведение реестра муниципальных лотерей осуществляется администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа в лице Департамента финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Департамент финансов).

Организатором муниципальных лотерей, проводимых от имени Петропавловск-Камчатского городского округа, выступает администрация Петропавловск-Камчатского городского округа в лице Департамента финансов.
Статья 2. Разрешение на проведение муниципальных лотерей
1. Рассмотрение вопроса о выдаче заявителю разрешения на проведение муниципальной лотереи или об отказе в выдаче разрешения на проведение муниципальной лотереи осуществляется Департаментом финансов на основании заявления о предоставлении разрешения на проведение муниципальной лотереи (далее - заявление) в течение двух месяцев со дня подачи заявления.
2. Заявление составляется в произвольной форме, с обязательным указанием срока проведения муниципальной лотереи и вида муниципальной лотереи.
Заявление подлежит регистрации в день его поступления в Департамент финансов.

3. К заявлению прилагаются следующие документы:

1) условия муниципальной лотереи;

2) нормативы распределения выручки от проведения муниципальной лотереи (в процентах);

3) макет лотерейного билета (квитанции, иного предусмотренного условиями муниципальной лотереи документа) с описанием обязательных требований к нему и при необходимости способов защиты лотерейного билета от подделки, а также с описанием нанесенных на него скрытых надписей, рисунков или знаков;

4) правила идентификации лотерейного билета при выплате, передаче или предоставлении выигрыша;

5) технико-экономическое обоснование проведения муниципальной лотереи на весь период ее проведения с указанием источников финансирования расходов на организацию муниципальной лотереи, проведение муниципальной лотереи и с расчетом предполагаемой выручки от проведения муниципальной лотереи;

6) описание и технические характеристики лотерейного оборудования;

7) засвидетельствованные в установленном порядке копии учредительных документов заявителя;

8) порядок учета распространенных и нераспространенных лотерейных билетов;

9) порядок возврата, хранения, уничтожения или использования в других тиражах нераспространенных лотерейных билетов;

10) порядок изъятия нераспространенных лотерейных билетов;

11) порядок хранения невостребованных выигрышей и порядок их востребования по истечении сроков получения выигрышей.
Заявитель вправе также самостоятельно представить документы, указанные в части 4 настоящей статьи.
4. Департамент финансов запрашивает в налоговых органах по месту нахождения заявителя справку о наличии или об отсутствии задолженности по уплате налогов и сборов и бухгалтерский баланс заявителя по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую подаче заявления, если заявитель не представил указанные документы самостоятельно.
5. В случае если заявитель не представит все документы, установленные пунктами 1-11 части 3 настоящей статьи, Департамент финансов в течение месяца со дня подачи заявителем заявления запрашивает у заявителя недостающие документы, которые должны быть представлены заявителем не позднее чем через десять календарных дней со дня получения такого запроса.
6. В случае непредставления недостающих документов в установленный срок  Департамент финансов в течение трех календарных дней со дня окончания срока, установленного для представления недостающих документов, возвращает заявителю документы без рассмотрения с мотивированным отказом в выдаче разрешения на проведение муниципальной лотереи.

7. По результатам рассмотрения документов Департамент финансов не позднее чем через два месяца со дня подачи заявления выдает заявителю разрешение на проведение муниципальной лотереи.

Разрешение на проведение муниципальной лотереи выдается на срок не более чем пять лет.

8. Департамент принимает решение об отказе в выдаче разрешения на проведение муниципальной лотереи при наличии одного из следующих оснований:
1) несоответствие документов, представленных заявителем для получения разрешения на проведение муниципальной лотереи, требованиям Федерального закона от 11.11.2003 № 138-ФЗ «О лотереях»;

2) представление заявителем недостоверных сведений;

3) наличие у заявителя задолженности по уплате налогов и сборов;

4) возбуждение в отношении заявителя арбитражным судом дела о несостоятельности (банкротстве).

9. Департамент финансов в течение трех календарных дней со дня принятия решения о выдаче разрешения на проведение муниципальной лотереи либо об отказе в выдаче разрешения на проведение муниципальной лотереи направляет заявителю разрешение на проведение муниципальной лотереи либо мотивированный отказ в выдаче разрешения на проведение муниципальной лотереи.

10. Положения настоящей статьи не распространяются на:

1) муниципальные лотереи, организатором которых выступает Департамент финансов;

2) стимулирующие муниципальные лотереи.

Статья 3. Уведомление о проведении муниципальной  стимулирующей лотереи
1. В целях проведения муниципальной стимулирующей лотереи заявитель направляет не менее чем за двадцать календарных дней до дня проведения муниципальной стимулирующей лотереи в Департамент финансов уведомление о проведении муниципальной стимулирующей лотереи.
Уведомление о проведении муниципальной стимулирующей лотереи подлежит регистрации в день его поступления в Департамент финансов.

2. Уведомление о проведении муниципальной стимулирующей лотереи должно содержать указание на срок, способ, территорию ее проведения и организатора муниципальной стимулирующей лотереи, а также наименование товара (услуги), с реализацией которого непосредственно связано проведение муниципальной стимулирующей лотереи.
3. К уведомлению о проведении муниципальной стимулирующей лотереи прилагаются следующие документы:

1) условия муниципальной стимулирующей лотереи;

2) описание способа информирования участников муниципальной стимулирующей лотереи о сроках проведения муниципальной стимулирующей лотереи и ее условиях;

3) описание признаков или свойств товара (услуги), позволяющих установить взаимосвязь такого товара (услуги) и проводимой муниципальной стимулирующей лотереи;

4) описание способа заключения договора между организатором муниципальной стимулирующей лотереи и ее участником;

5) описание способа информирования участников муниципальной стимулирующей лотереи о досрочном прекращении ее проведения;

6) засвидетельствованные в нотариальном порядке копии учредительных документов организатора муниципальной стимулирующей лотереи;

7) порядок хранения невостребованных выигрышей и порядок их востребования по истечении сроков получения выигрышей.
Заявитель вправе также самостоятельно представить справку о наличии или об отсутствии у заявителя задолженности по уплате налогов и сборов.
4. Департамент финансов запрашивает в налоговых органах справку о наличии или об отсутствии у заявителя задолженности по уплате налогов и сборов, если заявитель не представил указанный документ самостоятельно.

5. Департамент финансов в течение пятнадцати календарных дней со дня получения уведомления о проведении муниципальной стимулирующей лотереи запрещает проведение муниципальной стимулирующей лотереи при наличии одного из следующих оснований:

1) представление неполного пакета документов, необходимых в соответствии с Федеральным законом от 11.11.2003 № 138-ФЗ «О лотереях»;

2) несоответствие представленных документов требованиям Федерального закона от 11.11.2003 № 138-ФЗ «О лотереях»;

3) представление недостоверных сведений;

4) наличие у организатора лотереи задолженности по уплате налогов и сборов.
6. В случае запрещения проведения муниципальной стимулирующей лотереи Департамент финансов в срок, установленный частью 5 настоящей статьи, направляет заявителю уведомление о запрете проведения муниципальной стимулирующей лотереи.
7. В случае отсутствия оснований для запрета проведения муниципальной стимулирующей лотереи Департамент финансов включает уведомление о проведении муниципальной стимулирующей лотереи в Реестр муниципальных лотерей, проводимых на территории Петропавловск-Камчатского городского округа и направляет заявителю уведомление о включении уведомления о проведении муниципальной стимулирующей лотереи в Реестр муниципальных лотерей, проводимых на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.

8. Срок проведения муниципальной стимулирующей лотереи не может превышать двенадцать месяцев.
Статья 4. Порядок ведения реестра муниципальных лотерей

1. Реестр муниципальных лотерей, проводимых на территории Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Реестр), включает в себя информацию о муниципальных лотереях, проводимых на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Ведение Реестра осуществляется Департаментом финансов по форме согласно приложению к настоящему Решению путем внесения сведений о регистрации муниципальных лотерей.
3. Реестр представляет собой базу данных на бумажном носителе и в электронном виде.
4. Реестр состоит из двух частей:
1) в первой части Реестра регистрируются муниципальные лотереи, в отношении которых принято решение о выдаче разрешения о их проведении;
2) во второй части Реестра регистрируются муниципальные стимулирующие лотереи, в отношении которых не принято решение о запрете их проведения.

5. Запись в Реестр вносится одновременно с выдачей разрешения на проведение муниципальной лотереи или принятием решения о включении уведомления о проведении муниципальной стимулирующей лотереи в Реестр.

6. В случае внесения изменений в условия проведения муниципальной лотереи, не требующих в соответствии с законодательством Российской Федерации получения нового разрешения на ее проведение, в Реестр вносится запись об изменении условий муниципальной лотереи с указанием регистрационного номера муниципальной лотереи.

7. При изменении сведений, содержащихся в Реестре, ранее внесенные сведения сохраняются.
Срок хранения информации в Реестре составляет десять лет.

8. Департамент финансов ежеквартально представляет в уполномоченный орган исполнительной власти Камчатского края в сфере государственного регулирования отношений, возникающих в области организации региональных лотерей и их проведения, информацию о муниципальных лотереях, проводимых на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, и несет ответственность за достоверность представляемой информации.
Статья 5. Порядок предоставления документов, на основании которых принимается решение о проведении муниципальной лотереи, проводимой Петропавловск-Камчатским городским округом
1. Решение о проведении муниципальной лотереи, организатором которой от имени Петропавловск-Камчатского городского округа выступает Департамент финансов, принимается постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Для принятия решения о проведении муниципальной лотереи орган администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, инициирующий проведение муниципальной лотереи, представляет в Департамент финансов следующие документы:

1) обращение о проведении муниципальной лотереи, содержащее сведения о сроке проведения и виде муниципальной лотереи;

2) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости проведения муниципальной лотереи с указанием социально значимых муниципальных долгосрочных целевых программ или объектов (мероприятий), на финансирование которых предполагается направлять целевые отчисления от проведения муниципальной лотереи (по каждой муниципальной долгосрочной целевой программе или объекту (мероприятию) в отдельности);

3) проекты условий и финансово-экономического обоснования муниципальной лотереи, а также данные о предлагаемых источниках финансирования расходов, связанных с организацией и проведением муниципальной лотереи.
3. Департамент финансов рассматривает документы, указанные в части 2 настоящей статьи, в течение тридцати календарных дней со дня поступления документов.
4. По результатам рассмотрения документов, указанных в части 2 настоящей статьи, Департамент финансов в течение срока, установленного частью 3 настоящей статьи, разрабатывает проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о проведении муниципальной лотереи или подготавливает заключение об отказе в проведении муниципальной лотереи (далее - заключение).

5. Основанием  для отказа в проведении муниципальной лотереи является:
1) несоответствие документов, указанных в пункте 3 части 2 настоящей статьи, требованиям Федерального закона от 11.11.2003 № 138-ФЗ «О лотереях»;

2) отсутствие источников финансирования расходов, связанных с организацией и проведением муниципальной лотереи.

6. Департамент финансов в срок, не превышающий трех календарных дней со дня подготовки заключения, направляет заключение с мотивированным отказом в проведении муниципальной лотереи в орган администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, инициирующий проведение муниципальной лотереи.

7. В случае если инициатором проведения муниципальной лотереи выступает Департамент финансов, документы, указанные в части 2 настоящей статьи, подготавливаются Департаментом финансов самостоятельно.

8. В постановлении администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о проведении муниципальной лотереи указывается  орган, уполномоченный на проведение муниципальной лотереи, вид, сроки, условия и цель проведения муниципальной лотереи.
Срок проведения муниципальной лотереи не должен превышать пять лет.

Статья 6. Заключительные положения
1. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
2. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившими силу:

1) Положение о регулировании отношений, возникающих в области организации муниципальных лотерей и их проведения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденное решением Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 12.08.2005 № 193-р;
2) решение Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 05.10.2005 № 211-р «О протесте прокурора г.Петропавловска-Камчатского на отдельные нормы Положения о регулировании отношений, возникающих в области организации муниципальных лотерей и их проведения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного решением Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 12.08.2005 № 193-р»;

3) Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.04.2009 № 130-нд «О внесении изменений в Положение о регулировании отношений, возникающих в области организации муниципальных лотерей и их проведения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденное решением Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 12.08.2005 № 193-р»;

4) Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.06.2011 № 361-нд «О внесении изменений в Положение о регулировании отношений, возникающих в области организации муниципальных лотерей и их проведения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденное решением Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 12.08.2005 № 193-р»;

5) Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.02.2012 № 482-нд «О внесении изменений в Положение о регулировании отношений, возникающих в области организации муниципальных лотерей и их проведения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденное решением Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 12.08.2005 № 193-р»;
6) Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.01.2013 № 19-нд «О внесении изменений в Положение о регулировании отношений, возникающих в области организации муниципальных лотерей и их проведения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденное решением Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 12.08.2005 № 193-р».
Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа                                                                                                       К.Г. Слыщенко
Приложение

к Решению Городской Думы  Петропавловск-Камчатского
городского округа
от 06.05.2013 № 54-нд

 «О порядке регулирования отношений, возникающих в области организации и проведения муниципальных лотерей на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»

Реестр
муниципальных лотерей, проводимых на территории

Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Муниципальные лотереи

	№

п/п
	Дата внесения записи
	Регистрационный номер
	Наименование лотереи
	Социально значимые объекты и мероприятия; размер целевых отчислений

(в % от выручки)
	Размер призового фонда
	Сведения об организаторе лотереи (наименование; ОГРН; место нахождения; почтовый адрес; идентификационный номер налогоплательщика; сведения об открытии счетов в кредитной организации)
	Сведения об операторе лотереи (наименование; ОГРН; место нахождения; почтовый адрес; идентификационный номер налогоплательщика; сведения об открытии счетов в кредитной организации)
	Сроки проведения лотереи
	Цены лотерейных билетов

2. Муниципальные стимулирующие лотереи

	№

п/п
	Дата внесения записи
	Регистрационный номер
	Наименование лотереи
	Сведения об организаторе лотереи (наименование; ОГРН; место нахождения; почтовый адрес; банковские реквизиты; идентификационный номер налогоплательщика; сведения об открытии счетов в кредитной организации)
	Сроки проведения лотереи